
 
 

 
 

  

PORTARIA n° 007/2020 - FUMCULT/PMM 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA - FUMCULT, 

usando das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 12, XII, da Lei Complementar 

n° 082/2011-PMM; 

CONSIDERANDO o disposto pelo EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020 – 

FUMCULT/PMM - CREDENCIAMENTO DE ATIVIDADES ARTÍSTICAS E CULTURAIS PARA 

COMPOR A GRADE DE PROGRAMAÇÃO DO ANIVERSÁRIO DE MACAPÁ – 262 ANOS, cujo 

objetivo é o credenciamento de artistas, grupos, companhias, trupes, bandas, coletivos e 

demais agentes da cadeia produtiva da cultura e das artes, de renome local, regional ou 

nacional para compor a programação artística e cultural do ANIVERSÁRIO DE MACAPÁ – 262 

ANOS, que ocorrerá no período de 31/01 à 04/02/2020; 

CONSIDERANDO que a habilitação da atração artística no Edital de chamada pública 

nº 001/2020 – FUMCULT/PMM não gera à Fundação Municipal de Cultura a obrigatoriedade 

de contratação, ficando esta condicionada à programação do referido evento, à previsão 

orçamentária e a ordem de classificação dos credenciados, a qual será feita de acordo com a 

pontuação obtida quando do julgamento dos respectivos projetos; 

CONSIDERANDO a grade de programação do ANIVERSÁRIO DE MACAPÁ – 262 ANOS, 

estruturada para comportar uma programação composta por 61 (sessenta e uma) atrações 

culturais e o disposto na Portaria nº 006/2020 – FUMCULT/PMM; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 21 do EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 
001/2020 – FUMCULT/PMM - CREDENCIAMENTO DE ATIVIDADES ARTÍSTICAS E CULTURAIS 
PARA COMPOR A GRADE DE PROGRAMAÇÃO DO ANIVERSÁRIO DE MACAPÁ – 262 ANOS, 
que diz: “Proponentes de atrações CREDENCIADAS e CONVOCADAS deverão fazer UPLOAD 
(em formato PDF) no link https://fumcult.macapa.ap.gov.br/enviar-documentos, dos 
documentos abaixo descritos, obedecendo aos prazos descritos no Art. 9º”.  
 
Proponente Pessoa Jurídica 

 Cópia do Certificado de Micro Empreendedor Individual – MEI (atividade econômica exercida 
pela proponente deve ser compatível com o objeto do edital); 

 Cópia autenticada do Contrato Social ou Requerimento de Empresário (atividade econômica 
exercida pela proponente deve ser compatível com o objeto do edital); 

 Declaração do SIMPLES Nacional (se for optante); 

 Cópia do Ato Constitutivo Registrado em Cartório;  

 Cópia do Estatuto registrado em cartório; 

 Relação de membros da diretoria; 

 Dados Bancários de Titularidade da Pessoa Jurídica; 

 Cópia simples de RG e CPF dos Dirigentes/Sócios/Empresário Individual; 

 Comprovante atualizado de endereço da empresa; 

 Cópia atualizada do cartão do CNPJ (atividade econômica exercida pela proponente deve ser 
compatível com o objeto do edital); 

https://fumcult.macapa.ap.gov.br/enviar-documentos


 
 

 
 

  

 Certidão Negativa de Débitos Municipais; 

 Certidão Negativa de Débitos Estaduais; 

 Certidão Negativa da Receita Federal; 

 Certidão de Regularidade do FGTS; 

 Certidão Negativa de Débitos trabalhistas; 

 Contrato de exclusividade registrado em cartório; 

 02 (DUAS) Comprovações de recebimento através de Contratos, Recibos (em papel timbrado 
que conste o CPF ou CNPJ do emitente) ou Notas Fiscais de cachês de acordo com os valores 
pleiteados ou aproximados, em nome do artista ou da atração/ atividade artísticas e culturais 
representada. 

Parágrafo único: As certidões acima solicitadas deverão estar válidas durante todo o processo de 

inscrição, bem como, na prestação de serviço e na solicitação de pagamento. 

RESOLVE: 
 
Art. 1° CONVOCAR os proponentes responsáveis pelas atrações artísticas abaixo descritas, 

habilitadas no EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020 – FUMCULT/PMM e, classificadas 

de acordo com as pontuações obtidas, para fazer a inserção da documentação solicitada no 

link https://fumcult.macapa.ap.gov.br/enviar-documentos. Dessa forma, ficam 

convocados os seguintes proponentes e as respectivas atrações: 

CULTURA E ARTES – NOVOS TALENTOS 

DUAS TELAS PRODUÇÕES VINI GONÇALVES 50,00 

DUAS TELAS PRODUÇÕES ANTHONY MATHEUS BARBOSA 50,00 

DUAS TELAS PRODUÇÕES DUO AMAZOFONIA 50,00 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL CIA CANGAPÉ BANDA INDIGO 50,00 

DUAS TELAS PRODUÇÕES PAGODE DO MARADONA 50,00 

DUAS TELAS PRODUÇÕES TRIO CANÍCULA BLUES 50,00 

ÓI NÓIZ AKÍ BANDA INDIGENTES 50,00 

COMPANHIA IMEDIATISTA ESTÁTUA DE SÃO JOSÉ 49,83 

MÚSICA – MÚSICA SHOW TIPO I 

DUAS TELAS PRODUÇÕES BEBETO NANDES 49,60 

DUAS TELAS PRODUÇÕES MOISÉS SANDINO 48,83 

AMCAP ROSA AMARAL 47,50 

MÚSICA - MÚSICA SHOW TIPO II 

OI NOIZ AKI MAYARA BRAGA 50,00 

DUAS TELAS PRODUÇÕES BANDA VENECY 50,00 

DUAS TELAS PRODUÇÕES OS PINDUCOS 50,00 

OI NOIZ AKI ADAIL JR 50,00 

AFRO AMERÍNDIA TAMBORES TUCUJUS AFRO AMERÍNDIA TAMBORES TUCUJUS 49,73 

OI NOIZ AKI BANDA NOVA ORDEM 49,63 

FECARUMINA AFOXÉ ALAREMI 49,63 

DUAS TELAS PRODUÇÕES JULIA MEDEIROS 49,63 

MÚSICA - MÚSICA SHOW TIPO III 

https://fumcult.macapa.ap.gov.br/enviar-documentos


 
 

 
 

  

DUAS TELAS PRODUÇÕES MAURO COTTA 50,00 

FECARUMINA GRUPO SEREIA DO MAR 50,00 

AMCAP JORGINHO DO CAVACO 50,00 

AMCAP BANDA SAKAROLHA 50,00 

MÚSICA - MÚSICA SHOW TIPO IV 

AMCAP ZÉ MIGUEL 50,00 

DUAS TELAS PRODUÇÕES PATRÍCIA BASTOS 50,00 

AMCAP BANDA NEGRO DE NÓS 50,00 

ÓI NÓIZ AKÍ OSMAR JR. 50,00 

DUAS TELAS PRODUÇÕES MEIO DIA DA IMPERATRIZ 50,00 

ARTES CÊNICAS – TEATRO I 

COMPANHIA CANGAPÉ O MERCADOR DE CONTOS 47,80 

DUAS TELAS PRODUÇÕES CHAPEUZINHO EM CONPIRAÇÃO JANTAR 43,07 

ARTES CÊNICAS – TEATRO II 

ÓI NÓIZ AKÍ BONEQUINHA DE PANO 49,17 

COMPANHIA CANGAPÉ CURUPIRA UM SER INESQUECÍVEL 47,93 

ARTES CÊNICAS – APRESENTAÇÕES CIRCENSES TIPO I 

COMPANHIA CANGAPÉ AS REPRISES NOSSAS DE CADA DIA 49,47 

ARTES CÊNICAS – APRESENTAÇÕES CIRCENSES TIPO II 

COMPANHIA CANGAPÉ SE DEIXAR ELA CANTA 48,50 

ÓI NÓIZ AKÍ PALHAÇO MUTUCA DE SOL A SOLO 44,83 

ARTES CÊNICAS – DANÇA I 

DUAS TELAS PRODUÇÕES CORAÇÃO CAIPIRA 37,33 

ÓI NÓIZ AKÍ GRUPO AXÉ SÓ KEBRANÇA 36,50 

ARTES CÊNICAS – DANÇA II 

ÓI NÓIZ AKÍ CIA. AGUINALDO SANTOS 45,33 

ÓI NÓIZ AKÍ GRUPO AMIGOS DA TOADA 44,67 

ÓI NÓIZ AKÍ CIA DE ARTES E TALENTOS 42,73 

COMPANHIA CANGAPÉ DANÇA, VIDA E SAÚDE EM MACAPÁ 38,43 

ARTES CÊNICAS – CORTEJO ARTÍSTICO 

ÓI NÓIZ AKÍ CARROÇA DA ALEGRIA 50,00 

COMPANHIA CANGAPÉ CORTEJÃO DE BONECOS GIGANTES  45,03 

LITERATURA – CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS INFANTIS 

ÓI NÓIZ AKÍ ESMERALDINA RAMOS 49,67 

DUAS TELAS PRODUÇÕES LU DE OLIVEIRA 49,50 

LITERATURA – INTERVENÇÃO POÉTICA 

DUAS TELAS PRODUÇÕES CARLA NOBRE 45,50 

DUAS TELAS PRODUÇÕES HAYAM CHANDRA LOPES 42,50 

CULTURA POPULAR – GRUPOS DE CAPOEIRA 

ÓI NÓIZ AKÍ QUILOMBO BRASIL 43,00 

ÓI NÓIZ AKÍ UNIÃO CAPOEIRA ASSOCIADOS - UCA 42,57 

CULTURA POPULAR – MARABAIXO OU BATUQUE 

ÓI NÓIZ AKÍ MARABAIXO DA JUVENTUDE 50,00 

DUAS TELAS PRODUÇÕES MARABAIXO TIA SINHÁ 45,00 

DUAS TELAS PRODUÇÕES MOVIMENTO CULTURAL ANCESTRAIS 45,00 



 
 

 
 

  

DUAS TELAS PRODUÇÕES GRUPO DE BATUQUE FILHOS DO CRIAÚ 45,00 

AUDIOVISUAL 

DÉBORA NATALINA BASTOS BARARUÁ SEM NEGATIVO 43,00 

DUAS TELAS PRODUÇÕES UM FILME BONITO DE SE VER 37,50 

ARTES VISUAIS 

DUAS TELAS PRODUÇÕES WAGNER RIBEIRO 47,00 

ÓI NÓIZ AKÍ J. MÁRCIO 46,33 

DUAS TELAS PRODUÇÕES MIGUEL ARCANJO 46,00 

ÓI NÓIZ AKÍ DEKKO MATOS 44,17 

POP ART TUCUJU JERIEL DE SOUZA 44,17 

ÓI NÓIZ AKÍ CAPITÃO AÇAI 43,67 

 

Art. 2º QUE O PRAZO para inserção da documentação no link supracitado até as 23h59 do 
dia 28/01/2020. 
 

Art. 3º A programação, bem como a quantidade de atrações a serem contratadas, estão 

sujeitas a alterações, conforme a capacidade orçamentária e financeira desta Fundação. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Diretora-Presidente da Fundação Municipal de Cultura, 25 de janeiro de 2020. 

 
 

 
 

ODEMARINA SANTOS PEREIRA 
Diretora – Presidente FUMCULT/PMM 

Decreto nº593/208 - PMM 


